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Resumé:

V prvé části práce popisuje historii, současný stav a možnosti internetu, druhy a

způsoby elektronické komunikace. Dále podrobně rozebírá popis, význam a funkci intranetu.

S využitím odborné literatury zohledňuje možnosti aplikace ve školství. Dále definuje vztahy

managementu škol a informačních a komunikačních technologií.

V další části se práce zabývá využíváním internetu a intranetu na Základních,

Středních a Vyšších odborných školách. V dotazníkovém šetření je zmapována úloha a

význam internetu, intranetu a elektronické komunikace v řídící práci školského managementu.

Součástí výzkumu je využívání internetu a webových stránek k prezentaci a řízení škol,

možnosti a způsoby komunikace uvnitř školy a školy s okolím pomocí e-mailu. Značná část

šetření je zaměřena na zavádění a praktickou aplikaci intranetu ve školách.

Výsledky šetření jsou zpracovány formou tabulek a grafu. Zároveň je vše slovně

vyhodnoceno a učiněné závěry jsou porovnány s výchozími předpoklady. V případě

nenaplněných předpokladů jsou vyvozeny patřičné závěry a zdůvodnění.

Závěr práce tvoří doporučení obsahu intranetových stránek školnímu managementu,

který se teprve připravuje na zavádění školního intranetu.

Sumary:

In the first part, my essay describes the history, present condition and possibilities of

internet, kind and ways of electronic communication. Further my essay analyses specification,

meaning and function intranet in detail. With usages technical literature takes into account

possibilities application in educational system. Along it defines relations of the school

management and information and communication technologies.

In the second part, the essay puts mind to exploitation of internet and intranet at the

basic schools, High Schools, colleges. In the question forms' researching is shown task and

meaning of the internet, intranet and electronic communication in the control job of school

management. The components of my research work is using of the internet and world wide

pages for the presentation and proceeding schools, possibilities and ways of communication

inside school and communication of the school and the others by using e-mails. Much is

about practical application of the intranet at schools.

Answers of my research work are processed as tables and graphs. Withal is everything

described verbally and the results had been collated with the base presumptions. If the

presumptions were incorrect there took due account of.

As a result of my essay I would like to recommend the content of intranets' pages

to school management, which has been prepared for school intranet.
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Informační a komunikační technologie, internet, intranet, informační systémy, školní
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Úvod

Informační a komunikační technologie se rozvíjejí závratným tempem. Tento rozvoj

se dotýká všech oblastí našeho života. Není to jen rozvoj mobilních telefonů, počítačů

a veškerých digitálních technologií, je to i rozvoj kvality jejich praktického užití. V oblasti

výpočetní techniky se současně se samotným zrychlováním technických zařízení zdokonaluje

i systém jejich propojování a vzájemné komunikace v celosvětové síti. Nedílnou součástí,

vlastně základem komunikace, je rozvoj internetu. Využívání internetu je dnes naprosto

běžnou záležitostí a většina z nás jej využívá každodenně. Zcela automaticky vyhledáváme na

internetu libovolné informace, zjišťujeme jízdní řády, kupujeme lístky do kin a divadel,

nakupujeme zboží (dokonce levněji než v normální prodejní síti), korespondujeme,

chatujeme, skypujeme. Z ICT proniklo do současného života i mnoho nových slov, která jsme

dříve neznali a nepoužívali. Tato běžná činnost pronikla pochopitelně i do škol, a to jak mezi

žáky, tak i mezi pedagogy. Management si práci bez informačních technologií již nedokáže

představit.

Práce si klade za cíl zmapovat využívání internetu a intranetu v českém školství a jeho

úlohu a význam v řídicí práci školského managementu. Pokusila jsem se zdůraznit úlohu ICT

v řízení moderním školským managementem. V práci jsem vycházela ze svého

výzkumu, odborné literatury, odborných publikací a internetových stránek, které se zabývají

touto problematikou. Užití informačních technologií v řízení školy není centrálně řízeno

a jejich zavedení a využití záleží pouze na jednotlivých ředitelích a vedoucích pracovnících.

Pokusila jsem se proto vysvětlit, objasnit a zdůraznit přínos informačních technologií v řízení

školy a v práci pedagogů a ostatních zaměstnanců školy.

Školství již komunikační technologie naprosto běžně používá jak křížení, tak

i k vlastní práci. Pouhé potvrzení těchto skutečností by mělo zanedbatelnou vypovídací

schopnost. Proto jsem do průzkumu zahrnula i dotazy na obsah webových a intranetových

stránek. Na základě zpracovaného průzkumu a vlastních zkušeností bych ráda pomohla

zejména vedoucím pracovníkům při zavádění a aktualizaci školního intranetu. Z tohoto

důvodu se má práce týká jednak připojení k internetu a jeho využití včetně elektronické pošty,

jednak školního intranetu a jeho přínosu pro řídicí práci managementu.
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1 Management - teorie a praxe

„Jen zřídkakdy v dějinách lidstva vstoupila nějaká instituce na scénu takovým tempem

jako management a projevila se v tak krátké době tak výraznými účinky. Za dobu necelých

sto padesáti let transformoval management sociální a ekonomickou strukturu vyspělých zemí

světa. Vytvořil celosvětovou ekonomiku a vytyčil nová pravidla pro státy, které se chtějí stát

účastníky této ekonomiky jako rovnocenní partneři. A transformací prošel i management. Jen

málokteří vedoucí pracovníci jsou si vědomi onoho obrovského dopadu, jakým management

na svět zapůsobil."1

Management definujeme jako soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů

a metod, kterých vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí specifických činností,

které jsou nezbytné k dosažení podnikových záměrů. Management je umění dosáhnout toho,

aby lidé udělali to, co je třeba, aby byla zabezpečena funkce organizace.2 Toto platí beze

zbytku i pro školy a školská zařízení.

Management (řídící pracovníci) je spojen s personifikací, označení pojmu

management s výkonnými řídícími pracovníky, které řídí firmy podle představ a záměrů

vlastníků. Management jako vědní disciplína zahrnuje jasné koncepce teorie, znalosti

odvozené z hypotéz, vědecké metody výzkumu, experimenty a analýzy.

Základní funkce manažera:

> plánování

> organizování

> personalistika

> vedení lidí

> kontrolování

Management na všech úrovních, jak strategické, technické, tak i operační, musí mít

základní manažerské dovednosti, tj. lidské, technické a koncepční. Management je

specifickým a charakteristickým nástrojem doslova každé organizace. Organizace je jen

nástrojem ke zproduktivnění společné práce. Je třeba hledat, vyvíjet a testovat organizaci,

která odpovídá svému úkolu. Manažer lidi neřídí, jeho úkolem je lidi vést. Cílem je

produktivní využití konkrétních předností a znalostí každého jedince.

1 Peter F. Drucker (2002)
2 Studijní materiály Teorie a praxe školského managementu, Ing. Helena Černíková
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Činnost managementu na školách je v principu obdobná jako řídicí práce v jiném typu

organizací. Práce s lidmi a rozhodování v ekonomických otázkách, řízení základních trendů

vývoje má podobná specifika. Z toho důvodu je využívání výpočetní techniky stejně důležité

v podniku i ve škole. A možná ve škole je ještě důležitější, protože škola připravuje nejmladší

generaci obyvatel na vstup do pracovního procesu. Využívání výpočetní techniky ve škole má

v zásadě dvojí charakter. Jednak jde o proces samotné výuky, jednak o procesy v řízení školy.

Občas se mi zdá, že na tento druhý proces (řízení školy) je věnováno podstatně méně času

a finančních prostředků, než by bylo žádoucí. Pravdou je, že ne všichni školští pracovníci jsou

na dobré úrovni co do počítačové gramotnosti. Ani v tomto směru by se nemělo příliš šetřit,

protože vzdělání jakýmkoliv směrem se vždy zúročí.

Ředitel školy se při své práci rozhoduje prakticky neustále. Rozhoduje o metodách,

postupech a cílech výchovné a vzdělávací činnosti. Rozhodování je jednou ze základních

pracovních činností vedoucího pracovníka školy. Pokud mají být jeho rozhodnutí správná,

musí vycházet z dostatku kvalitních informací. Dostatek přesných informací umožňuje

managementu zefektivnit řídicí práci. Počítače a manažerské informační systémy jsou

prostředkem shromažďování potřebných informací. Pomocí informačních a komunikačních

technologií dochází nejen ke správnému a rychlému rozhodování ale i ke zvyšování

výkonnosti managerů.
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2 Svět Internetu

Internet je velmi rozsáhlá počítačová síť, jejíž hierarchie se řídí určitými pravidly.

Dnes se tomu již nechce věřit, ale původně měl internet sloužit pouze armádě, případně


[…]


19 Máte na Intranetu umístěny zákony, potřebné k řízení školy a práci pedagogických
pracovníků (např. Školský zákon, Zákoník práce atd.)? 2 2 0 50,00 50,00

20 Máte na Intranetu umístěny Rámcové plány a ŠVP? 1 2 1 25,00 50,00

21 Máte na Intranetu programy a jiné výukové materiály pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků? 1 2 1 25,00 50,00

22 Vyhovuje vám obsah Intranetových stránek ve vaší škole? 3 1 0 75,00 25,00
23 Uvažujete o zásadní změně vzhledu a obsahu Intranetových stránek? 0 4 0 0,00 100,00
24 Uvažujete v tomto roce výrazně rozšířit obsah Intranetových stránek? 2 2 0 50,00 50,00
25 Pokud nemáte školní Intranet, uvažujete v tomto roce o jeho zavedení? 2 0 2 50,00 0,00

26 Máte na vaší vnitřní počítačové síti nainstalovány nějaké síťové programy pro matriku
žáků, zpracování rozvrhu a tisk vysvědčení (např. Bakaláři, Škola On-line)? 4 0 0 100,00 0,00

27 Uvažujete v tomto roce zavést nebo výrazně rozšířit zpracování síťových programů
pro matriku žáků, zpracování rozvrhu a tisk vysvědčení? 3 1 0 75,00 25,00

Součet 71 29 8 J X 1

Průzkum využití Intranetu v našich školách

Skupina škol
Základní

školy

Střední
školy s

maturitou

Otázka
č.

Otázka ANO % ANO ANO % ANO

14 Je na vaší vnitřní školní síti nainstalován Intranet? 4 100,00 32 100,00
15 Považujete vnitřní Intranet za důležitý nástroj k řízení školy? 8 200,00 40 125,00

16 Využívá vedení školy Intranetové stránky k informování pedagogů a ostatních
pracovníků školy průběžně? 0 0,00 21 65,63

17 Využívá vedení školy Intranetové stránky k informování pedagogů a ostatních
pracovníků školy pouze příležitostně? 2 50,00 20 62,50

18
Máte na Intranetu důležité vnitropodnikové dokumenty, jako např. Kolektivní smlouva,
Výroční zpráva, výsledky hospodaření školy, zápisy z porad, sdělení a nařízení
ředitele školy, atd.? 4 100,00 30 93,75

19 Máte na Intranetu umístěny zákony, potřebné k řízení školy a práci pedagogických
pracovníků (např. Školský zákon, Zákoník práce atd.)? 1 25,00 17 53,13

20 Máte na Intranetu umístěny Rámcové plány a ŠVP? 4 100,00 13 40,63

21 Máte na Intranetu programy a jiné výukové materiály pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků? 3 75,00 16 50,00

22 Vyhovuje vám obsah Intranetových stránek ve vaší škole? 3 75,00 24 75,00
23 Uvažujete o zásadní změně vzhledu a obsahu Intranetových stránek? 1 25,00 13 40,63
24 Uvažujete v tomto roce výrazně rozšířit obsah Intranetových stránek? 1 25,00 13 40,63
25 Pokud nemáte školní Intranet, uvažujete v tomto roce o jeho zavedení? 5 125,00 10 31,25

Počet instalovaných Intranetů 4 X 32 X

Průzkum využití Intranetu v našich školách

Skupina škol
Střední

odborná
učiliště

Vyšší
odborné

školy

Školy
celkem

Otázka
č. Otázka ANO % ANO ANO % ANO ANO % ANO

14 Je na vaší vnitřní školní síti nainstalován Intranet? 6 100,00 2 100,00 44 100,00
15 Považujete vnitřní Intranet za důležitý nástroj k řízení školy? 8 133,33 3 150,00 59 134,09

16 Využívá vedení školy Intranetové stránky k informování pedagogů a ostatních
pracovníků školy průběžně? 2 33,33 2 100,00 25 56,82

17 Využívá vedení školy Intranetové stránky k informování pedagogů a ostatních
pracovníků školy pouze příležitostně? 0 0,00 3 150,00 25 56,82

18
Máte na Intranetu důležité vnitropodnikové dokumenty, jako např. Kolektivní smlouva,
Výroční zpráva, výsledky hospodaření školy, zápisy z porad, sdělení a nařízení
ředitele školy, atd.? 2 33,33 2 100,00 38 86,36

19 Máte na Intranetu umístěny zákony, potřebné k řízení školy a práci pedagogických
pracovníků (např. Školský zákon, Zákoník práce atd.)? 1 16,67 2 100,00 21 47,73

20 Máte na Intranetu umístěny Rámcové plány a ŠVP? 0 0,00 1 50,00 18 40,91

21 Máte na Intranetu programy a jiné výukové materiály pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků? 1 16,67 1 50,00 21 47,73

22 Vyhovuje vám obsah Intranetových stránek ve vaší škole? 5 83,33 3 150,00 35 79,55
23 Uvažujete o zásadní změně vzhledu a obsahu Intranetových stránek? 4 66,67 0 0,00 18 40,91
24 Uvažujete v tomto roce výrazně rozšířit obsah Intranetových stránek? 3 50,00 2 100,00 19 43,18
25 Pokud nemáte školní Intranet, uvažujete v tomto roce o jeho zavedení? 2 33,33 2 100,00 19 43,18

Počet instalovaných Intranetů 6 X 2 X 44 X

Intranet na Základních školách
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Intranet na Středních školách s maturitou

Intranet na Středních odborných učilištích
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Intranet na Vyšších odborných školách
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Srovnání škol - využívání Intranetu
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2 5

\ % %

• Základní školy • Střední školy s maturitou • Střední odborná učiliště • Vyšší odborné školy

Využití Intranetu ve školách celkem
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