HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Radmila Kopřivová Vedoucí práce: PhDr. Jiří Svoboda
Název závěrečné práce:
Využití ICT při řízení školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 26

Autorka předložila rozsáhlou studii, zaměřenou na důležitou sféru rozvoje českého školství. Bohužel, nepodařilo se jí zcela vyvarovat obvyklého pochybení ve smyslu zahrnovat do své práce značné množství materiálů, které mají s oborem řízení škol jen vágní souvislost a patří spíše do oborů či disciplin jiného zaměření (snad informatika atd.). Je to škoda, protože pak lze mnoho zpracovaných stran jen těžko akceptovat.

Klady práce:

- Nejhodnotnější částí je zcela určitě výzkumná studie (str. 40-60). Lze pozitivně hodnotit, že se podařilo získat i rozsáhlou část odpovědí pedagogů, jež byly zpracovány numericky i graficky (byť mnohé nebyly interpretačně využity).
- Kladem je i přístup k výzkumné studii teprve po určité pilotáži formou osobních rozhovorů. Rovněž interpretace jsou prováděny většinou korektně a s přiměřenou dávkou opatrnosti.
- Grafika a celkové zpracování nesou známku profesionálního zvládnutí počítačové podpory.
- Práce předkládá řadu nových údajů dosud ve školství takřka nezjišťovaných (využívání intranetu, velký rozptyl v úrovni počítačové gramotnosti, využití elektronické komunikace škol s rodiči a žáky, aj.).

Nedostatky práce:

- Domněnku autorky, že vzorek lze považovat za „dostatečně reprezentativní“ pro všechny školy ČR (str. 43) nelze akceptovat ani vzhledem k velikosti, ani vzhledem ke struktuře škol.
- Přestože výzkumná sonda obsahuje značný počet položek a cenných zjištění, jsou v ní takřka opomenuty klíčové oblasti, související s řízením pedagogického procesu (využívání digitálních učebních materiálů, problematika používání portálů, obtíže v důsledku autorského zákona aj.).

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem vidíte základní problémy počítačové podpory vzdělávání na různých typech škol?
2. Jak by podle Vašeho názoru měla být koncipována příprava řídicích pracovníků pro sféru ICT?
3. Které 3 oblasti považujete v současné době za klíčové z hlediska využití ICT v řízení škol a ředitelé by jim měli věnovat prvořadou pozornost?

V Praze dne 27.4.2008.